СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 14 апреля 2015 г. N 8/4
Об утверждении герба Центрального района и Положения

об официальных символах Центрального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Центрального района города Челябинска Совет депутатов Центрального района первого созыва

РЕШАЕТ:

1. Утвердить герб Центрального района города Челябинска (приложение 1).

2. Утвердить Положение об официальных символах Центрального района города Челябинска (приложение 2).

3. Внести герб Центрального района города Челябинска в Государственный геральдический регистр Российской Федерации в установленном законом порядке.

4. Внести настоящее решение в раздел 11 "Прочие вопросы" нормативной правовой базы местного самоуправления Центрального района.

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу администрации Центрального района (В.А. Ереклинцев).

6. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии Совета депутатов по местному самоуправлению (В.А. Орлов).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Центрального района

города Челябинска

А.А.ХЛЫЗОВ

Приложение N 1

к решению

Совета депутатов

Центрального района

города Челябинска

от 14 апреля 2015 г. N 8/4

Герб

Центрального района города Челябинска

Рисунок не приводится.

Герб Центрального района города Челябинска представляет собой четырехугольный пересеченный выщербленным делением на лазоревый (синий) и небесно-голубой щит, обрамленный с двух сторон золотыми столбами, соединенными в оконечности золотой лентой с лазоревой (синей) надписью "РАЙОН". В лазоревом (синем) поле небесно-голубая открытая книга, обрамленная серебряным контуром, за ней серебряные контуры лиры, колонны, зданий Дворца спорта и театра, во главе на серебряном поясе небесно-голубая надпись "ЧЕЛЯБИНСК", небесно-голубую оконечность и обрамляющую золотую ленту пересекает лазоревая (синяя) надпись "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ".

Герб Центрального района города Челябинска разработан на основе эмблемы Центрального района города Челябинска (автор А. Абрамзон), макет которой был утвержден в августе 2000 года.

Основной фигурой герба района является открытая небесно-голубая книга, символизирующая мудрость, знания, науку, а также открытость, гостеприимство Центрального района, за ней располагаются серебряные контуры фигур лиры, символизирующей искусство, колонны, символизирующей фундаментальность, незыблемость, а также контуры зданий Дворца спорта и театра, символизирующих приоритет развития спортивной и культурной сфер.

Лазоревый (синий) цвет поля герба - символ красоты, величия, символизирует красоту Центрального района, органично сочетающую в себе исторический облик района с его современной архитектурой, а также величие духа жителей района, его истории, сложившихся в районе традиций.

Золото - символ могущества, знатности, постоянства, прочности, богатства, надежды, интеллекта и солнечного света. Золото в гербе аллегорично показывает, что главная ценность района - люди, его жители, а также те, кто трудится и обучается в районе - главный научный и творческий потенциал нашей страны.

Серебро служит символом благородства, чистоты, справедливости, великодушия.

Небесно-голубая оконечность символизирует реку Миасс, на которой создавалась крепость, давшая начало городу Челябинску и Центральному району.

Глава Центрального района

города Челябинска

А.А.ХЛЫЗОВ

Приложение N 2

к решению

Совета депутатов

Центрального района

города Челябинска

от 14 апреля 2015 г. N 8/4

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА Г. ЧЕЛЯБИНСКА

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об официальных символах Центрального района г. Челябинска (далее - Положение) определяет порядок установления официальных символов Центрального района, требования к их воспроизведению и использованию.

2. Официальными символами Центрального района г. Челябинска (далее - Центрального района) являются герб Центрального района и флаг Центрального района, которые подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации в установленном порядке.

2. Требования к воспроизведению и использованию официальных символов Центрального района

3. Официальные символы Центрального района должны соответствовать историческим и культурным особенностям Центрального района и требованиям, установленным действующим законодательством.

4. Воспроизведение официальных символов Центрального района независимо от их размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в правовых актах Совета депутатов Центрального района, и общим геральдическим нормам.

5. Допускается изображение герба Центрального района в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения цветов или без нее.

6. Допускается воспроизведение золотого цвета, используемого в гербе Центрального района, как желтого.

7. Размер флага Центрального района не может превышать размеров Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области, флага иного субъекта Российской Федерации, флага города Челябинска, а высота подъема флага Центрального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области, флага иного субъекта Российской Федерации, флага города Челябинска.

8. Флаг Центрального района может подниматься одновременно с Государственным флагом Российской Федерации, флагом Челябинской области или флагом города Челябинска, при этом использование Государственного флага Российской Федерации органами местного самоуправления и гражданами должно соответствовать требованиям действующего законодательства Российской Федерации, флага Челябинской области - требованиям действующего законодательства Челябинской области, а флага города Челябинска - требованиям действующего законодательства города Челябинска.

При одновременном подъеме (размещении) флага Центрального района и флага города Челябинска флаг Центрального района располагается правее флага города Челябинска (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нескольких флагов Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре. Слева от него располагается флаг города Челябинска, справа располагается флаг Центрального района (если стоять к флагам лицом).

9. Флаг Центрального района может быть поднят (установлен) во время торжественных или траурных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями (независимо от их форм собственности), а также жителями Центрального района.

10. Во время траурных мероприятий в знак траура к верхней части древка флага Центрального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Поднятый на мачте или флагштоке флаг должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

11. Не допускается использование официальных символов Центрального района в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на законные права жителей Центрального района, их честь и достоинство, национальные и религиозные чувства и профессиональную принадлежность.

12. Не допускается искажение изображения официальных символов Центрального района при их воспроизведении или тиражировании.

3. Порядок использования официальных символов Центрального района

13. Официальные символы Центрального района могут размещаться на здании Совета депутатов и администрации Центрального района, иных органов и структурных подразделений органов местного самоуправления Центрального района, муниципальных предприятий и учреждений; в служебных помещениях должностных лиц органов местного самоуправления Центрального района, в официальных изданиях органов местного самоуправления Центрального района, на автотранспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Центрального района, в качестве опознавательных знаков принадлежности к органам местного самоуправления Центрального района; на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления Центрального района, муниципальных предприятий и учреждений, а также на указателях границ Центрального района.

14. Допускается использование изображений официальных символов Центрального района на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Центрального района; на служебных бланках, печатях, штампах, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления Центрального района, а также в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

15. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображений официальных символов Центрального района устанавливается соответствующими органами и должностными лицами местного самоуправления Центрального района самостоятельно.

16. Руководителям органов и структурных подразделений органов местного самоуправления Центрального района разрешается использовать официальные символы Центрального района в представительских целях.

4. Контроль соблюдения настоящего Положения и ответственность за его нарушение

18. Контроль использования официальных символов Центрального района осуществляется администрацией Центрального района.

19. Использование официальных символов Центрального района с нарушением установленного порядка, а также надругательство над гербом Центрального района и флагом Центрального района влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Челябинской области.

5. Заключительные положения

20. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится в порядке, аналогичном его принятию.

Глава Центрального района

города Челябинска

А.А.ХЛЫЗОВ